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1 Introduction

This study focuses on the effect of hygienically treated water by chlorine dioxide on

crayfish cardiac physiology. Crayfish are known for their high sensitivity to chemical

agents in aquatic ecosystems. The reaction on contamination expressed through the

changes in behavior, cardiac and locomotion activity, is used for indication of changes in

quality of water. The data, obtained from monitoring of crayfish responses to different

stimuli, help to understand the effect of pollution environment on living organisms.

There are a lot of studies about the influence of various substances on functional state

of crayfish. However, only a few of them are considering the effect of disinfectants on

animal’s physiology. Signal crayfish, one of the most commonly used crayfish species

for toxicological experiments, was chosen for this study because of its suitability as an

experimental model.

The aim of this study is the evaluation of crayfish physiological reaction on water

disinfected with ClO2 during long-term exposure under the conditions of the brewery,

which has water purification system. Also, an essential part of the present study is a

literature overview, featuring crayfish etiological and physiological reaction on exposure

of different stimuli and methods for the monitoring of cardiac activity and behavior.
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2 Literature overview

2.1. Chemical contamination in aquatic ecosystems

Large numbers of industrial chemicals and heavy metals are entering the natural

environment (e. g. Nriagu and Pacyna, 1988; Faria et al., 2010; Strickman and Mitchell,

2017). Increasing agricultural, industrial, and urban use of water bodies lead to elevated

contamination of the aquatic environment (Coimbra et al., 1996; Faria et al., 2010).

Degradation of aquatic ecosystem health, caused by anthropogenic activities and

naturally occurring events, made water quality necessary to monitor (Loeb, 1994).

Pharmaceuticals, veterinary and illicit drugs and personal care products (food

supplements, the ingredients in cosmetics) pass through sewage treatment plants into the

aquatic environment because of their partial elimination during the cleaning process.

These substances are more regularly infused into water bodies than industrial chemicals

(Daughton and Ternes, 1999).

Increasing production of different anthropogenic chemicals has a negative effect on

water conditions and organisms (Connon et al., 2012). Ecosystems are mainly polluted

by atrazine, simazine, persistent organic pollutants (POPs) such as polycyclic aromatic

hydrocarbons (PAHs), polychlorinated biphenyls (PCBs),

dichlorodiphenyltrichloroethane (DDT), dichlorodiphenyldichloroethylene (DDE) and

other pesticides (Comber, 1999; Fernandes et al., 2002; Holmqvist et al., 2007).

Metal contaminants, such as copper, zink, cadmium, lead, chromium, mercury, are

widespread pollutants in the surface water (Taylor et al., 1995; Soedarini et al., 2012;).

Because of industrial human activity, concentrations of heavy metals in the aquatic

ecosystems are elevated (Graedel et al., 2004). Also, biodiesel and crude oil in the

environment of streams, rivers, oceans negatively affect water organisms (Bucas and

Saliot, 2002; Khan et al., 2007).

For sensitive species, which are already damaged by sublethal effects, different

additional stressors (supplemental pollution, increasing temperature) can lead to mortality

(Triebskorn et al., 2002). Generally, the effects of the usual environmentally toxicant are

depending on concentration levels, time exposure and species responses to contaminants:

in one case affected animal has physiological destruction (Bollinger et al., 1997;

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjEqNqBr8nQAhWKWCwKHcJkDpsQFggoMAE&url=https%3A%2F%2Fwww.ncbi.nlm.nih.gov%2Fpubmed%2F17329927&usg=AFQjCNESZjZPoN4b-9Urv0_lUUIPbmboBQ&bvm=bv.139782543,d.bGg
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0269749116315263
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0269749116315263
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Nathaniel et al., 2012) and in another situation, pollute substances impact causes even

mortality (Naqvi and Howell, 1993; Barbee et al., 2010).

Therefore, quality of water is deteriorating and has an influence on aquatic

inhabitants (Bowen and Depledge, 2006). Directly or through the food chain these toxic

substances accumulate in tissues of living aquatic organisms (McIntyre and Beauchamp,

2007). Pollutants influence on their ability of reproduction and grow and affect stress

response (Waye and Trudeau, 2011). Many industrial and agricultural contaminants exert

the impact on the immune system of aquatic organisms and elevate sensitivity to different

diseases (Luebke et al., 1997). Chemical contaminants presented in an aquatic

environment potentially could negatively affect neuroendocrine control mechanisms of

hydrobionts (Gore, 2010). In addition, pollutants are dangerous because of their

continuous entry into water bodies, which may cause chronic effects on living organisms

(Daughton and Ternes, 1999).

2.2. Aquatic organisms as indicators of environmental changes

Due to permanent environmental pollution many methods for detection of water

quality were developed (Hirsch et al., 1991). Using toxicity tests and chemical-specific

sensors could not provide sufficient information about the toxicity in aquatic habitat (Van

der Schalie et al., 2001). Living organisms may display the contamination history of a

specific place, when they have been exposed to chemicals during a long period of their

life (Kraak et al., 1991).

The most common, accurate and important approach to study environmental

pollutants is the use of bioindicators (e. g. Füreder and Reynolds, 2003; Hodkinson and

Jackson, 2005). Aquatic organisms at different trophic levels could indicate changes in

the ecosystem (e. g. Kholodkevich et al, 2008; Rahmanpour et al., 2016). Often these

changes affect population numbers and ecological distribution that allow them to be used

as bioindicators (Luebke et al., 1997). Hydrobionts, that bioaccumulate contaminants

from water bodies can transfer them to other (mainly higher) trophic levels of the food

chain (Maeda et al., 1990).

Fish are often used as biological indicators of environment changes in the aquatic

ecosystems (e. g. Fernandes et al., 2002; Birungi et al., 2007). They can demonstrate

different levels of pollutant accumulation depended on various contamination degrees.
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Analyzing fish tissues allow determining contaminant substances in investigated

individuals (Aguilar-Betancourt et al., 2016). The most common species used in pollution

research are: Perca flavescens, Cyprinus carpio, Oreochromis niloticus and other fish

species (Parks et al., 1991; Rice et al., 1996; Fernandes et al., 2002; Berglund, 2003;

Birungi et al., 2007).

Invertebrates, which represent 95v% of all animal abundance in the world (Depledge

and Fossi, 1994), are performing as common indicators of organic and inorganic pollution

through their reactions at different levels of organization. Demographic features, such as

wide spreading in the environment, availability and abundance, make them suitable

candidates for the role of an indicator (Schilderman et al., 1999; Hodkinson and Jackson,

2005).

Decapods, such as crayfish, are known to be sensitive to contamination in freshwater.

Also, they demonstrate a high response to changes in aquatic ecosystems because of their

sensitivity to water quality. Crayfish can reflect on water pollution during a long-term

period. As polytrophic organisms, they could hold a predator position and at the same

time be a prey for different levels of the freshwater food chain (Schilderman et al., 1999;

Soedarini et al., 2012; Kuklina et al., 2014). They are characterized by high abilities to

accumulate various pollutants in their tissues and display disorders in the body functions

as reaction on environmental contaminants (Reddy et al., 1997; Pennuto et al., 2005;

Alcorlo et al., 2006; Holmqvist et al., 2007).

In comparison with fish, crayfish have a relatively primitive circulatory and vascular

system (Randall, 1970; Vogt, 2002). Such a simple organization makes the cardiac

activity monitoring process clearer and easier (Bojsen et al., 1998; Pautsina et al., 2014).

Crayfish heart rate and locomotor activity under natural living conditions are increasing

during night time because of their nocturnal activity and this physiological feature was

observed under the influence of various factors (Styrishave et al., 1995; Bojsen et al.,

1998; Udalova et al., 2009). Also, several studies have described the response of the

cardiac system on different chemical stimuli as ammonia, chlorine organic compound (e.

g. Bloxham et al., 1999; Kholodkevich et al., 2008).

Different crayfish species are used with the aim of scientific research: Astacus

astacus, Pacifastacus leniusculus, Procambarus clarkii and many other species of diverse

genuses: Austropotamobius, Cherax, Euastacus, Orconectes, Astacopsis (Styrishave et
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al., 1995; Bloxham et al., 1999; Listerman et al., 2000; Bergman and Moore, 2003;

Goudkamp et al., 2004; Kozák and Kuklina, 2016).

2.3. The effects of pollutants on the crayfish organism

2.3.1. Heavy metals

The result of metal contaminant water exposure to crayfish is a significant

bioaccumulation of these substances in animal tissues. The highest concentration of

metals was foundeded in the crayfish hepatopancreas, then in exoskeleton and muscles

(Alcorlo et al., 2006).

Copper is an essential element for functioning of all living organisms (Linder, 1991),


[…]


treatment period of chlorite. Thus, crayfish could tolerate certain lower concentration of

used substances. In the present study high ClO2 concentrations (0.2-0.29 mg·l-1) led to

crayfish mortality. The more this acute concentration was present in the water, the higher

was the mortality of crayfish.

Changes in heart rate and circadian rhythmicity could provide information about the

functional state of crayfish and its reaction on changes in environment quality (Udalova

et al. 2009). The presence of chlorine dioxide concentration in water, obviously, affects

the expression of circadian rhythm in the heart rate. However, further work is needed to

investigate whether chlorine dioxide exposure could influence internal organs of crayfish.
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6 Conclusion

Changes of crayfish typical circadian cardiac rhythm may indicate a deterioration of

the animal functional state. In the present study we have analyzed the data of continuous

exposure by chlorine dioxide on heart rate and locomotor activity of signal crayfish

(Pacifastacus leniusculus). This practical investigation was conducted under brewery

conditions which has a water-treatment facility for drinking water, where chlorine dioxide

was used for water purification. A patented non-invasive monitoring system was used for

observation of crayfish cardiac and locomotor activity. Typical diurnal rhythm with

increased night activity was almost not noticed in the lowest ClO2 concentration, while in

high concentrations it completely disturbed all animals. A possible lethal concentration

(˃ 0.2 mg·l-1) of this disinfectant, which caused animal mortality, was determined.

Crayfish mortality occurred on average up to three-four weeks. An increase in mortality

was observed after more frequent presence of high levels of chlorine dioxide in water.

Observed crayfish response to the disinfectant varied among individuals, which could be

explained by a different functional state and individual reaction on stimuli.

This study provides useful information for further investigations, which should be

done in future to examine the effect of chlorine dioxide on internal organs of crayfish. In

addition, present work can serve as a basis for the effective use of crayfish as bioindicators

in disinfected water and, in particular, for rationalizing the parameters of chlorine dioxide.
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8 Appendixes

Appendix 1: Crayfish Pacifastacus leniusculus with attached sensor on the carapace.

55

Appendix 2: Five crayfish Pacifastacus leniusculus with attached sensors in water-flow

aquariums with ClO2 concentrations during monitoring process. The motion detection module

is located at the lower part of the picture.
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9 Abstract

Effect of hygienically treated water on crayfish heart rate and their subsequent

mortality

The study is focused on the evaluation of crayfish physiological reaction on

hygienically treated water with chlorine dioxide (ClO2). A patented non-invasive

monitoring system was used for observation of crayfish cardiac and locomotor activity.

Monitoring was conducted from February to August 2017 under conditions of private

commercial enterprise “Pivovar Protivín” in Czech Republic. Adult individuals of signal

crayfish, Pacifastacus leniusculus, were kept separately in water-flow aquariums directly

after the water treatment device producing ClO2 in concentration from 0.01 to 0.29 mg·l-

1. Observed crayfish response to the disinfectant varied among individuals which could

be explained by a different functional state and individual reaction on stimuli. Diurnal

rhythm of some crayfish was disturbed even at a lower concentrations of chlorine dioxide

(0.01-0.2 mg·l-1), while higher concentrations affected all animals. In addition to that,

higher levels of chlorine dioxide (˃ 0.2 mg·l-1) significantly increased mortality.

Maximum concentrations (0.2-0.29 mg·l-1) were observed 28 times in total during 202

days of monitoring, which resulted in 25 mortality cases occurred several days after

exposure. In average, mortality of crayfish occurred three-four weeks after stocking to

the experimental system. Possible lethal concentration of ClO2, which caused animal

mortality, is ˃ 0.2 mg·l-1. Results suggested that crayfish exposure to ClO2, obviously,

negatively affect their physiological processes; however, further studies are needed to

examine specific effects of chlorine dioxide on internal organs of crayfish.

Key words: cardiac activity, signal crayfish, chlorine dioxide, Pacifastacus

leniusculus, disinfection, circadian rhythm, water treatment

57

10 Abstract in Czech

Vliv hygienicky ošetřené vody na srdeční frekvenci raka a jejich následnou

mortalitu

Cílem této práce bylo vyhodnocení fyziologické odezvy u raků nacházejících se ve

vodě bezprostředně po hygienickém ošetření pomocí oxidu chloričitého (ClO2).

K zaznamenání pohybové a srdeční aktivity byl použit patentovaný neinvazivní

monitorovací systém. Monitorování probíhalo od února do srpna 2017 v provozních

podmínkách soukromého podniku "Pivovar Protivín, a.s." v České republice. Dospělí

jedinci raka signálního Pacifastacus leniusculus, byli individuálně drženi v průtočných

akváriích nacházejících se za vyústěním ze zařízení k hygienickému ošetření vody

produkujícím ClO2 v koncentraci od 0,01 do 0,29 mg·l-1. Pozorovaná reakce raků na

dezinfekční prostředek se u jednotlivců lišila, což lze vysvětlit odlišným funkčním stavem

a individuální reakcí na podněty. Denní rytmus některých raků byl narušen i při nejnižších

koncentracích ClO2 (0,01-0,2 mg·l-1), zatímco vyšší koncentrace (˃ 0,2 mg·l-1) ovlivnila

všechny jedince a výrazně zvýšila mortalitu. V průběhu celého sledování byli raci

vystaveni maximálním koncentracím (0,2-0,29 mg·l-1) dvacet osmkrát, kdy došlo po

několika dnech k úmrtí celkově u 25 jedinců. V průměru raci uhynuli 3-4 týdny po

umístění do experimentálního systému. Výsledky naznačují, že vystavení raků oxidu

chloričitému ovlivňuje jejich fyziologii, nicméně je zapotřebí dalšího studia ke zjištění

vlivu oxidu chloričitého na vnitřní orgány raků.

Klíčová slova: srdeční aktivita, signální rak, oxid chloričitý, Pacifastacus

leniusculus, dezinfekce, cirkadiánní rytmus, úprava vody
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