Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Mgr. Bc. Viktoriia Shchennikova

Studijní obor: Rybářství a ochrana vod (DP)

Forma studia: Prezenční

Název závěrečné práce: Effect of hygienically treated water on crayfish heart rate and their subsequent mortality

Vedoucí závěrečné práce: prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.D.
jméno, příjmení, tituly

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cílem práce bylo vyhodnocení vlivu zvýšených dávek chlordioxidu v chemicky ošetřené vodě na chování a srdeční aktivitu raků v provozním systému biologické kontroly kvality vody provozovaném v podniku Pivovar Protivín. Navržený cíl byl zvolen s ohledem na předchozí provozní problémy s dezinfekcí vody v systému spojených s mortalitou raků, která byla velmi těžko predikovatelná i s ohledem na dávkování resp. předávkování chlordioxidu. Dosažené výsledky velmi pomohou při nastavení systému fungujícího jako systém včasného varování využívající raky jako bioindikátory.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Metodika byla vhodně zvolena. Byla provedena statistická analýza a vyhodnocení dat, které bylo složité s ohledem na provozní podmínky, ve kterých experiment probíhal. Studentka pracovala samostatně, kreativně a respektovala připomínky školitele a velkou měrou také konzultanta.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Studentka prokázala dostatečnou erudici při práci s literaturou. Popis výsledků odpovídá skutečně dosaženým výsledkům a je srozumitelně podán.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Studentka prokázala schopnost formální práce s textem, jazyková úroveň je na dobré úrovni. V průběhu řešení práce studentka změnila jazyk z ČJ na AJ s ohledem na její cizí státní příslušnost. Studentka byla schopna komunikovat jak v českém jazyce, tak v angličtině. Kvalita grafů a obrázků je na dobré úrovni. S ohledem na charakter práce mohlo být v příloze využito více fotodokumentace.

5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Výsledky práce odpovídají danému zadání. Vyhodnocení výsledků a přístup k vyhodnocení výsledků nebyl jednoduchý s ohledem na typ dat, která byla získávána z provozního systému. Studentka přistoupila k jejich vyhodnocení samostatně. Po konzultacích dbala pokynů školitele ke zkvalitnění vyhodnocení a dalším úpravám a pracovala nadále samostatně. Některé diskutabilní výsledky jsou dány provozním prostředím a nejsou ovlivněné negativním přístupem studentky. Naopak, studentka vytěžila ze získaných dat maximum a její výsledky jsou velmi hodnotné pro naši další práci na zkvalitňování systému včasného varování využívajícího raky jako bioindikátory.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištěním (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry jsou velmi jasně a srozumitelně formulovány na základě získaných dat, viz výše. Výsledky jsou relevantní a nadále využitelné pro další práci. Popis výsledků je stručný a vystihující.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se s ohledem na způsob zpracování práce a míry vytěžování dat, způsob interpretace, vědeckost pojetí práce apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Odborný přínos práce je nesporný. V rámci přenosu výsledků výzkumu a vývoje do praxe byla poskytnuta licence na náš patentovaný systém sledování srdeční aktivity raků a jejich pohybu do Pivovaru Protivín jako systém včasného varování zhoršení kvality vody využívající raky jako bioindikátory. Výsledky napomáhají k nastavování funkčnosti systému, odstraňování nedostatků a zvyšování vypovídající hodnoty systému.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k
obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

V čem vidíte největší výhody a nevýhody resp. problémové části systému využívající raky jako bioindikátory?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Uveďte jiné příklady systémů využívající bioindikátory ke kontrole kvality vody či jako systémy včasného varování.

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

Velmi oceňuji samostatný přístup studentky jak při vlastní práci, tak jejím sepsování a respektování připomínek školitele a konzultanta. Výsledky této práce budou prezentovány na Mezinárodní astakologické konferenci v Pittsburghu, USA, v červenci 2018. Přihlášen ústní příspěvek:
USING OF CRAYFISH AS A BIO-INDICATOR – PRACTICAL EXPERIENCE FROM BREWERY FACTORY.
P. Kozák¹, V. Shchennikova¹, F. Ložek¹, I. Kuklina¹, M. Voldřich², R. Dědič², P. Císař¹
¹ FROV JU; ² Pivovar Protivín, a.s., Pivovar 168, 398 11 Protivín

Datum a podpis:

Datum:

10.05.2018

Podpis vedoucího závěrečné práce: